REPRESENTAÇÃO Nº. 56/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente Representação, a

ser encaminhada ao Sr. Murilo Sebastião de Resende, Agente Comercial da

CEMIG:

A Sra. Rejane Gonçalves de Araújo é proprietária de um estabelecimento

comercial denominado “Casa de Carne São Francisco” localizado na Praça

São Cristóvão, Nº 20 – Bairro Jaime Santos, em Carandaí – MG e entrou

em contato com a CEMIG no dia 06/08/2019 para comunicar e reivindicar

o reembolso dos gastos que teve no valor aproximado de R$ 594,70

(quinhentos e noventa e quatro reais e setenta centavos) haja vista a queda

de energia ocorrida por volta das 18 horas do dia 05/08/2019 que queimou

o motor da geladeira de seu estabelecimento e até a data de hoje não teve

seu problema resolvido e o reembolso do dinheiro, conforme se vê nos

Protocolos Nº 217355.744 e 2168677349 (segue em anexo vários

documentos de protocolos e recibos de pagamentos).

 Acredita a Sra. Rejane que tais fatos tem acontecido devido o poste que

fica na rua de seu estabelecimento, ser de final de rede.

 Portanto, requer a Sra. Rejane providências com relação ao reembolso do

que pagou e no que poderá ser feito no que tange a ser final de rede. Se há

como fazer algo para evitar problemas futuros com queda de energia. O que

pode ser feito pela CEMIG?

Sala Vereador “Cícero Barbosa”, 20 de setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ DE MELO

-Vereador-